
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL   

                                                                 HOTARÂREA Nr.45
                                                             din data de 22 iulie  2024

privind  aprobarea  Protocolului  de  finanțare încheiat  între  Județul  Timiș  și  beneficiarii  finali
prevăzuți  în  anexa  la  Contractul  de  finanțare  nr.  106148/24.05.2024  al  Ministerul  Dezvoltării,
Lucrărilor  Publice  și  Administrației,  în  vederea implementării  și  derulării  Programului  multianual
privind  elaborarea  și/sau  actualizarea  planurilor  urbanistice  generale  ale  localităților  și  a
regulamentelor locale de urbanism derulat în perioada 2024-2027

             Consiliul  local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţă  extraordinară 
             Având în vedere  referatul de aprobare nr.3851/18.07.2024 al primarului si raportul de
specialitate nr.3852/18.07.2024  a compartimentului de specialitate privind aprobarea Protocolului de
finanțare  încheiat  între  Județul  Timiș  și  beneficiarii  finali  prevăzuți  în  anexa  la  Contractul  de
finanțare nr. 106148/24.05.2024 al Ministerul Dezvoltării,  Lucrărilor Publice și Administrației,  în
vederea  implementării  și  derulării  Programului  multianual  privind  elaborarea  și/sau  actualizarea
planurilor  urbanistice generale  ale  localităților  și  a  regulamentelor  locale  de urbanism derulat  în
perioada 2024-2027 în conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr.1137/2023
            Luând în considerare Contractul de finantare nr. 106148/24.05.2024 incheiat intre Ministerul
Dezvoltării,  Lucrărilor  Publice  și  Administrației,   si  Judetul  Timis  în  vederea  implementării  și
derulării Programului multianual privind elaborarea și/sau actualizarea planurilor urbanistice generale
ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism derulat în perioada 2024-2027;
            Având în vedere 
            -art.1 alin(5) și art.122 din Constituția României,republicată 
              - art.3,art.4 și art.6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale adoptată la
Strasbourg la 15 octombrie 1985,ratificată prin Legea nr.199/1997
             - art.7 alin(2) din Legea 287/2009 privind Codul Civil ,republicată cu modificările și
completările ulterioare.
             -art. 34 alin(2)  din Legea 273/2006 privind finanțele publice, cu modificările și completările
ulterioare,art.51alin(1) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul şi  de
elaborare şi actualizare a documentaţiilor de urbanism, cu modificările și completările ulterioare,art.6
alin(6)  din  Normele  metodologice  pentru  derularea  programului  multianual  privind  finantarea
elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a Regulamentelor locale
de urbanism ,aprobate prin HG nr.1137/2023
           -art.3 art.82 și art.84 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativa pentru
elaborarea actelor normative,republicată
           Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Local Fârdeaaprobat prin HCL
nr.25/31.03.2022  
  Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice ,organizatorice ,termenele și circulația proiectelor
de hotărâri   ale Consiliului Local aprobat prin HCL nr.18/30.04.2020  
           Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiei de specialitate  A a
consiliului  local   programe  de  dezvoltare  economico-socială,  buget  –finanţe,  administrarea
domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  agricultură,  gospodarire  comunală,  protecţia  mediului,
servicii şi comerţ
            În baza prevederilor art. 129 alin (2) lit.b), respectiv alin (4) lit. a) și d) din OUG nr.57/2019
privind Codul adminitrativ, cu modificările și completările ulterioare



            În temeiul prevederilor art.139 alin (1) și alin. (3), lit. a) și e) coroborat cu art. 196, alin (1),
lit.  a) din OUG nr.57/2019 privind Codul adminitrativ, cu modificările și completările ulterioare,
Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:
                                                                             
                                                                         HOTĂRÂRE           
            Art. 1.  Se aprobă protocolul de finanțare încheiat între Județul Timiș și beneficiarii finali
prevăzuți  în  anexa  la  Contractul  de  finanțare  nr.  106148/24.05.2024  al  Ministerul  Dezvoltării,
Lucrărilor Publice și Administrației,  în vederea implementării  și  derulării Programului multianual
privind  elaborarea  și/sau  actualizarea  planurilor  urbanistice  generale  ale  localităților  și  a
regulamentelor locale de urbanism derulat în perioada 2024-2027,prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.
           Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează primarul
comunei Fardea
           Art. 3 .Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  11 voturi „pentru” din 11 consilieri prezenți și  11
consilieri în funcție 
           Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică:
           -Instituției Prefectului – Județul Timiș
          -Primarului comunei Fârdea
          -Consiliul Judetean Timis
          -Se afișează pe site-ul Primăriei
          -La dosar

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        Contrasemnează  pentru legalitate     
Consilier Păun Vasiloni Alin                                                     Secretar general
                                                                                                  Amăriucă – Neamţu Doina 


	
	

